PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 834/2023

Assunto: Possibilidade da realização de atividades teatrais em Jacareí, em comemoração ao Dia

Nacional do Teatro para a Infância e Juventude, celebrado em 20 de março.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Fundação Cultural que estude a

possibilidade da realização de atividades teatrais em Jacareí, em comemoração ao Dia

Nacional do Teatro para a Infância e Juventude, celebrado em 20 de março.

Considerando a importância do teatro como instrumento de formação

cultural e como meio de estimular a criatividade e a imaginação das crianças e jovens,

acredito que essa iniciativa será fundamental para fomentar o interesse das crianças pela

cultura, além de proporcionar momentos de lazer e diversão para as famílias.

Sugiro, portanto, que sejam realizadas apresentações teatrais didáticas,

com a participação das crianças, em que possam aprender sobre as artes cênicas de

forma lúdica e divertida. Essa ação certamente contribuirá para o desenvolvimento cultural

da nossa região e para a formação de novos talentos.

Certos de que a Fundação Cultural tem o compromisso com o

desenvolvimento cultural e social da cidade, esperamos contar com a sua colaboração

para a realização desse importante evento.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 14 de março de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P